Círculo de Cucuta constituyó a favor del BANCO CAJA SOCIAL S.A.. hipoteca abierta sin limite de 

cuantia. 

Que el señor EDWIN ALBERTO FIGUEROA LOBO suscribió el día 4 de abril de 2017 el pagaré No. 
18520062595 respaldado con la hipoteca en mención por valor de CINCUENTA Y TRES MILLONES  

CUATROCIENTOS SIETE MIL QUINIENTOS QUINCE PESOS M/CTE ($53.407.515). para ser 

cancelados en un plazo de 180 cuotas. 

Que en dicho pagare se pactaron intereses remuneratorio del 13.50 % efectivo anual e intereses 

moratorios de 1.5 veces el interés remuneratorio.. 

Que el señor EDWIN ALBERTO FIGUEROA LOBO incurrió en mora desde el día 5 de septiembre de

[...]

que mediante auto de fecha veintitres (23) de agosto de dos mil veintitrés (2023), ordenó al 

demandado EDWIN ALBERTO FIGUEROA LOBO identificado con C.C. . 78.761.681 pagar al 

demandante las siguientes sumas dinerarias: 

Pagaré No.18520062595  

•  Por CUARENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA MIL CUATROCIENTOS 
SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($43.870.467), correspondientes al saldo del capital insoluto. Más 
los intereses moratorios, según la Superfinanciera, causados desde el 9 de agosto 2023, hasta que se 
efectúe el pago total de la obligación.  

•  Sobre las costas se pronunciará el Despacho en su oportunidad.

[...]

Con fundamento en lo establecido en el numeral 3 del artículo 366 del C. G. P., en concordancia con 

el numeral 4 del artículo 5 del Acuerdo 10554 de 2016 de la Sala Administrativa del Consejo Superior 

de la Judicatura, fijar como agencias en derecho, la suma de DOS MILLONES DOSCIENTOS 

CINCUENTA MIL PESOS M/CTE ($ 2.250.000), para que sean incluidas en la liquidación de costas 

a que fue condenada la parte demandada.  

En razón y mérito de lo expuesto el JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS  

Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE CUCUTA, 

R E S U E L V E: 

PRIMERO: ORDENAR seguir adelante la ejecución en contra de EDWIN ALBERTO FIGUEROA

[...]

fundamento en lo establecido en el numeral 3 del artículo 366 del C. G. P., en concordancia con el 

numeral 4 del artículo 5 del Acuerdo 10554 de 2016 de la Sala Administrativa del Consejo Superior 

de la Judicatura, fijar como agencias en derecho, la suma de DOS MILLONES DOSCIENTOS 

CINCUENTA MIL PESOS M/CTE ($ 2.250.000) para que sean incluidas en la liquidación de costas a 

que fue condenada la parte demandada. 

QUINTO: ORDENAR el avalúo del bien inmueble previo embargo y secuestro, con fundamento en lo 

consagrado en el artículo 444 del C.G.P. 

Calle 16 No.12-06 Barrio La Libertad

[...]

Que el señor HUGO MAURICIO NUÑEZ RODRIGUEZ para garantizar el pago de sus obligaciones, 

por medio de escritura pública número Nro. 5397 de fecha 30 de julio de 2010, de la Notaría 2 del 

Círculo de Cucuta constituyó a favor del BANCOLOMBIA S.A. hipoteca por valor de SETENTA Y 

SIETE MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 77.000.000). 

Que el señor HUGO MAURICIO NUÑEZ RODRIGUEZ suscribió el día 29 de septiembre de 2010 el 

pagaré No. .6112320008674 respaldado con la hipoteca en mención por valor de SETENTA Y SIETE 

MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 77.000.000). para ser cancelados en un plazo de 180 cuotas. 

Que el señor HUGO MAURICIO NUÑEZ RODRIGUEZ incurrió en mora desde el día 30 de enero de 

2023, hecho por el cual se hace exigible el saldo total de la deuda junto con los respectivos intereses. 

Que como garantía de la obligación adquirida se constituyó hipoteca, según consta en la escritura